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“Toshkent irrigatsiya va qishloq xo‘jaligini 
mexanizatsiyalash muhandislar instituti” 

Milliy tadqiqot universiteti hamda 
O‘zbekiston  Milliy universiteti  

jahonning Top-550, hamda 
Top-1000 universitetlar 

qatoridan joy oldi.
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TАSАVVUFDА RUHIY KАMOLOT QIRRАLАRI
Аnnotatsiya: maqolada inson ruhiy kamolotida tasavvufiy-diniy mazmundagi adabiy asarlarning o‘rni Mirzo 

Kenjabek ijodi misolida tadqiq etilgan.
Kalit so‘zlar: tasavvuf, Komil inson, obraz, lirik kechinma, dard, ishq, Mirzo Kenjabek, lirika, obraz.
Annotation: in the article, the role of literary works of mystical and religious content in human spiritual 

development is studied on the example of Mirzo Kenjabek's work.
Keywords: sufism, Perfect person, image, lyrical experience, pain, love, Mirzo Kenjabek, lyric, image.
Аннотация: в статье на примере творчества Мирзо Кенджабека исследуется роль литературных произ-

ведений мистического и религиозного содержания в духовном развитии человека.
Ключевые слова: Суфизм, Совершенный человек, образ, лирический опыт, боль, любовь, Мирзо Кен-

джабек, лирика, образ.

Taniqli adabiyotshunos olim Ibrohim Haqqul o‘zining 
“Irfon va idrok” kitobida tasavvuf haqida fikr yuritib 
shunday degan edi: “Tasavvuf ahli – Alloh muhabbatiga 
berilgan oshiqdir. Ular dunyo go‘zalligi, hayot mazmuni, 
inson taqdiri va shaxsning maʼnaviy-ruhiy kamolotini 
bevosita ilohiy ishq mohiyatiga muvofiq ravishda 
idrok etishgan”[1.107]. Tasavvuf sheʼriyati ko‘ngilni 
nurlantirib, ruhni uyg‘otadi. Poklik hamda samimiylik 
bilan Haq ishqiga undaydi. Tasavvuf sheʼriyati islomiy 
maʼrifatdan bahra olib, Qurʼon va Hadisdan, Islomning 
mohiyatidan hikmatga to‘ladi, Ishq olamining shavqi ila 
qalblarni isloh etishga undaydi. 

Alisher Navoiy “Tangri ehsoni” deb taʼriflagan, 
Fuzuliy esa “Rutbai sheʼr” (“Sheʼr martabasi”) deb 
tavsiflagan sheʼriyatda qalam tebratgan kishilar 
ham Haq yo‘lidan yurguvchilardir. Shu boisdan ham 
Sharq mumtoz adabiyoti, xususan, o‘zbek mumtoz 
adabiyotini komil inson maʼnaviy olamiga oid diniy-
maʼrifiy, didaktik mavzulardan ajragan holda tasavvur 
qilib bo‘lmaydi. 

Mirzo Kenjabek sharq mumtoz anʼanalarini, 
tasavvuf maslagi ila ozuqalangan ijodiy o‘zanni davom 
ettirayotgan favqulodda nodir isteʼdod sohibi, yetuk 
so‘z sanʼatkoridir. 

Shoir asarlarida yaratilgan obrazlari orqali 
insonlarni tafakkur qilishga undaydi, lirik qahramonning 
ichki kechinmalarini ochib beradi. Shoir sheʼrlaridagi 
har bir obrazning o‘z falsafiy maʼnosi bor. Shoirning 
tasavvufiy-maʼrifiy ruhdagi sheʼrlarini o‘qir ekanmiz, 
ularning sarlavhasiyoq bizni qanday nodir tuyg‘ular o‘z 
bag‘riga chorlayotganidan darak bera boshlaydi.

Mirzo Kenjabek sheʼrlaridagi nasihatgo‘y lirik 
qahramon chin oriflik maqomlarini yaxshi bilgan inson 
qiyofasida gavdalanadi. 

Dunyoda shohmisan, kosibmi, tojir,
Nafsing vatanidan qalbingni qochir.
Madinaga ko‘chgan muhojir derlar,
Rabbiga ko‘chganlar – asliy muhojir! [2.238.]

Inson komil, zohid, orif bo‘lishi uchun birinchi 
navbatda nafs bilan kurashda g‘alaba qilishi lozim. 
Bandaning bu foniy dunyodagi mansabi Olloh 
nazdida teng ekanligi ruboiyning dastlabki satrlaridan 
taʼkidlanadi. Qalbni nafsdan poklagan insongina 
Robbisiga yaqin va suyukli bandalardan bo‘la oladi. 
“Rabbiga ko‘chganlar – asliy muhojir” deya go‘zal 
tashbeh keltiradi va ilm-u amalda ham nafsni yengib, 
Alloh tomon qalbini poklab borganlarning darajasini 
ulug‘laydi. Bir so‘z bilan aytsak, shoir ijodi insof va 
diyonat, ishonch va eʼtiqod, ezgulik va saodat, Vatanga 
muhabbat singari umuminsoniy fazilatlarni ulug‘lashga 
qaratilgan. Mirzo Kenjabek diniy-maʼrifiy yo‘nalishda 
ijod qilishga ilhomlantirgan sabablarni quyidagicha 
izohlaydi: “Istiqlol mening qulfi dilimni ochdi. “Sahihi 
Buxoriy” tahriri, “Sunani Termiziy” va “Tazkirat ul-avliyo” 
tarjimasi mening yo‘limni sayoz, majoziy darslardan 
teran, asl, haqiqiy, pok daryolar tomon burdi. Milliy 
universitetdan keyin hazrati Imom Buxoriy nomlaridagi 
Oliy Islom institutida ham taʼlim oldim. Naqshbandiya 
tariqatiga mansub bo‘lib, maʼno olamiga sho‘ng‘idim. 
Diniy-maʼrifiy kitoblar tahriri, tarjimasi va nashri menga 
ulkan masʼuliyat yukladi: xalqimizning imon-eʼtiqodi, 
maʼnaviy yehtiyojlari, yosh avlodning sog‘lom eʼtiqod 
bilan to‘g‘ri kamol topmog‘i uchun, dunyo va oxirat 
saodati uchun butun kuch-quvvat va isteʼdodimni fido 
qilish zaruriyati tug‘ildi. Buni to‘liq udda qila olmayotgan 
bo‘lsam-da, baholi qudrat harakatdaman”.[3.]Shoir 
ijodidagi tasavvufiy mavzuning badiiy talqinlari, lirik 
kechinmaning turfa xilligi hamda badiiy ifodadagi 
irfoniy-ijtimoiy g‘oyalar – bularning barchasi insof va 
diyonat, ishonch va eʼtiqod, ezgulik va saodat, Vatanga 
muhabbat singari umuminsoniy fazilatlarni ulug‘lashga 
qaratilganini kuzatish mumkin. Qurʼoni karim va Hadisi 
shariflarning badiiy talqinlarida aks etgan islomiy g‘oya 
va qarashlar orqali inson ko‘nglini maʼrifat ziyosi bilan 
yoritish, inson ruhiyati va psixologiyasini o‘zgartirish 
va poklash mumkinligi shoir Mirzo Kenjabek ijodiy 
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maqsadining asosiy g‘oyasi va ustuvor yo‘nalishini 
tashkil etadi. 

Mirzo Kenjabekning so‘zi hamda amali bir 
bo‘lgan, ham hayot yo‘li, ham mazmunli asarlari bilan 
barchaga o‘rnak bo‘la oladigan chin maʼnodagi fidoyi 
desak mubolag‘a bo‘lmaydi. Mirzo Kenjabek ijodi his-
tuyg‘ulari jo‘sh urgan badiiy qahramon inkishofidir:

Hali o‘lmay turib, do‘stlar, bu hijron dog‘idan o‘ldim,
Ko‘zimda yosh bitib, sog‘lom yurak qaqrog‘idan 

o‘ldim.
Shoir aytgan “yurak qaqrog‘i” istilohi nimani 

anglatadi? Bu suvsizlikdan qaqragan gulning “hayqirig‘i” 
emasmi? Bu nidoning ismi Allohga muhabbat edi. 
Aslida Mirzo Kenjabek ijodining mohiyatida ana shu 
“ilm va muhabbat dengiziga g‘arqlik” bor, oshuftalik 
bor. Ana shu qudratli qatʼiyat shoirning sheʼrlariga ham 
ko‘chgan:

Qonun yo‘q ishq degan qonundan bo‘lak, 
Qismat! Bas, so‘rmagil qonimdan bo‘lak. 
Raqib borin tikdi jonidan boshqa, 
Mening hech narsam yo‘q jonimdan bo‘lak...[4.258]
Birinchi satrga diqqat qiling. “Qonun yo‘q ishq 

degan qonundan bo‘lak” deydi shoir. Bu juda katta 
ruhiy qadam. Bu juda bepoyon jarayon aslida. Chunki 
ishq tasavvufning “joni,” borlig‘i. “Ishq” istilohiga 
shoirlar necha asrlardan beri sharhlar bag‘ishlaydilar, 

ammo tugamaydi, asrlardan beri shoirlar o‘rtasida 
yakdil xulosa yo‘q. Chunki “Ishq, asli eski narsa, har 
bir yurak uni yangilaydi” (Rafael Toqtosh).

Shoir hadislarda kelgan maʼnolarni sheʼriy 
bayon etadi. Uning bu yo‘nalishda yozgan sheʼriy 
manzumalarida Shayx Ahmad Yassaviy hazratlarining, 
qolaversa, ushbu yo‘nalish izdoshlarining uslubiga xos 
ohanglar seziladi:

Mo‘minlarni hibs aylagan dunyosidir,
Unda jannat: sut va asal daryosidir,
Haq jamoli neʼmatlarning aʼlosidir,
Ana shunday xushxabar bor mo‘minlarga! [5.38]
Shoirning bu sheʼriy talqinlarining negizida Qurʼoni 

karimning “Baqara” surasi 25-oyati maʼnolari aks 
etadi: “(Ey Muhammad alayhissalom), iymon keltirib, 
yaxshi amallar qilgan zotlarga xushxabar beringki, 
ular uchun ostlaridan daryolar oqib turuvchi jannatlar 
bor”. Badiiy so‘z madaniyati bu – insonga o‘zligini 
o‘ziga tanitish sanʼatidir. Aslida, borliqning tiriklik 
mundarijasida insonning burchi, vazifalari kam emas. 
Lekin o‘zlik shunday bir daraxtki, u odamning sochidan 
tirnog‘igacha, fikr-tafakkur ummonigacha, tuyg‘ular 
osmoniga bo‘lgan ruhoniy – Vatandir. Shoir Mirzo 
Kenjabek ijodida ana shu tuyg‘ular dunyosiga ulkan 
oshuftalik bor.                  
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FALSAFADA SO‘ZGA BELGI SIFATIDA QARASHNING VUJUDGA 
KELISHI

Annotatsiya: ushbu maqolada falsafada so‘zga belgi sifatida qarashning tadrijiy taraqqiyoti, so‘z va predmet 
munosabati, ifodalovchi va ifodalanmish haqidagi qarashlar tahlili keltirilgan.

Kalit so’zlar: belgi, so’z, predmet, til, ifodalovchi, ifodalanmish, munosabat.
Аннотация:  в данной статье представлен анализ постепенного развития взгляда на слово как знак в 

философии, взаимоотношения слова и предмета, репрезентирующего и выражаемого.
Ключевые слова: знак, слово, предмет, язык, представитель, выражение, отношение. 
Annotation: this article presents an analysis of the gradual development of the view of the word as a sign in 

philosophy, the relationship between the word and the object that represents and is expressed.
Key words: sign, word, object, language, representative, expression, attitude.

Kirish. So‘zga belgi sifatida qarash antik falsafa davrida vujudga kelgan. Ma’lumki, bu falsafa o‘z tarkibiga 
barcha xususiy fanlarning ilk muammolarini qamrab olgan naturalistik falsafa edi. Unda so‘zning borliqqa, so‘z 
tovush tomonining o‘z predmetiga munosabati, borliqning so‘zda in’ikos etishi masalalari muhokama etilgan. Bu 
o‘rinda shuni eslatish kerakki, yunon faylasuflari “so‘z” atamasini har xil ma’nolarda, ya’ni so‘zning faqat tovush 
tomoni uchun ham, tovush tomoni va ma’nosi uchun ham, faqat ma’nosi uchun ham qo‘llaganlar. Ular so‘z ma’nosi, 
tushunchasi va predmeti (dyenotati) orasiga chegara qo‘ymaganlar. Ko‘pincha so‘zning “tovush” tomoni uchun 
“nom”, “ot”, “ism” atamalaridan foydalanadilar. 


